
DECIZIA COMISIEI 

din 16 aprilie 2010 

de abrogare a Deciziei 2006/236/CE privind condițiile speciale care reglementează produsele 
pescărești importate din Indonezia și destinate consumului uman 

[notificată cu numărul C(2010) 2354] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2010/219/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 97/78/CE a Consiliului din 
18 decembrie 1997 de stabilire a principiilor de bază ale orga
nizării controalelor veterinare pentru produsele care provin din 
țări terțe și sunt introduse în Comunitate ( 1 ), în special 
articolul 22 alineatul (6), 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 178/2002 al Parla
mentului European și al Consiliului din 28 ianuarie 2002 de 
stabilire a principiilor și a cerințelor generale ale legislației 
alimentare, de instituire a Autorității Europene pentru 
Siguranța Alimentară și de stabilire a procedurilor în 
domeniul siguranței produselor alimentare ( 2 ), în special 
articolul 53 alineatul (1) litera (b), 

întrucât: 

(1) Decizia 2006/236/CE a Comisiei din 21 martie 2006 
privind condițiile speciale care reglementează produsele 
pescărești importate din Indonezia și destinate 
consumului uman ( 3 ) a fost adoptată în urma inspecțiilor 
Comisiei Europene efectuate în Indonezia, care au relevat 
lipsuri grave în materie de igienă în manipularea 
produselor pescărești în țara terță respectivă. 

(2) Decizia 2006/236/CE a fost modificată prin Decizia 
2008/660/CE a Comisiei ( 4 ), care a eliminat cerința de 
analiză a produselor pescărești originare din Indonezia 
în vederea detectării prezenței histaminei și a metalelor 
grele în produsele de acvacultură. 

(3) Decizia 2006/236/CE prevede că statele membre trebuie 
să se asigure că fiecare lot de produse pescărești, altele 
decât produsele de acvacultură, importate din Indonezia 
face obiectul controalelor necesare pentru a garanta că 
produsele respective nu depășesc anumite conținuturi 
maxime de metale grele. 

(4) Decizia 2006/236/CE prevede, de asemenea, că respectiva 
decizie trebuie să fie revizuită în funcție de garanțiile 
prezentate de autoritățile indoneziene competente și de 
rezultatele analizelor efectuate de statele membre. 

(5) Rezultatele analizelor efectuate de statele membre asupra 
produselor pescărești importate din Indonezia sunt favo
rabile în ceea ce privește metalele grele. În plus, 
Indonezia a furnizat acum Comisiei garanțiile corespun
zătoare. Prin urmare, nu mai este necesar controlul 
fiecărui lot de produse pescărești în vederea detectării 
prezenței metalelor grele. 

(6) Prin urmare, Decizia 2006/236/CE ar trebui abrogată în 
consecință. 

(7) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2006/236/CE se abrogă. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 16 aprilie 2010. 

Pentru Comisie 

John DALLI 
Membru al Comisiei

RO L 97/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.4.2010 

( 1 ) JO L 24, 30.1.1998, p. 9. 
( 2 ) JO L 31, 1.2.2002, p. 1. 
( 3 ) JO L 83, 22.3.2006, p. 16. 
( 4 ) JO L 215, 12.8.2008, p. 6.


